مرزا غلام احمد کا جب یہ وار بھی خالی گیا اور وہ مولانا موصوف کے تعاقب سے حد درجہ پریشان ہو گیا تو اس نے مولانا موصوف کے ساتھ آخری اور فیصلہ کن معرکہ برپا کا اعلان کر دیا۔ اور کھلے عام کہا کہ جو اس معرکہ میں کامیابی سے پار ہو گیا وہ سچا ہوگا اور جسے اس معرکہ میں شکست ہوگی وہ جھوٹا اور باطل پر ہوگا۔ ۱۵ اپریل ۱۹۰۷ء مطابق یکم ربیع الاول ۱۳۲۵ھ کو مرزا غلام احمد نے مولانا موصوف کے نام ایک خط اشتہار کی صورت میں شائع کیا۔ اور اسکا یہ عنوان رکھا

مولوی ثناء اللہ صاحب امرتسری کے ساتھ آخری فیصلہ

اس میں مولانا موصوف کو مخاطب کر کے لکھا کہ